
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO NUOVE OPERE E RISTRUTTURAZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

N°  1695       DEL  25/06/2012

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n° 165 del 30/03/2001 e successive modifiche  
ed  integrazioni  e  del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni  
dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO: Lavori complementari di realizzazione By – Pass caldo a servizio 
degli  impianti  tecnologici  del  P.O.  San  Martino  di  Oristano. 
Approvazione perizia di assestamento finale.

                IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Richiamate

• l’atto  deliberativo  del  D.G.  n°  186  del  09/10/2008  con  il  quale  vengono 
attribuite   ai Dirigenti dell’ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del 
D. Lgs  n° 165/2001 e ss. mm. ii.;
• la  Deliberazione D.G.  n.  801 del  05.06.2009 con la  quale  si  è  proceduto 
all’affidamento,  nell’ambito del  Dipartimento Tecnico Logistico,  dell’incarico di 
direzione  della  struttura  complessa  “Nuove Opere  e  Ristrutturazione”  all’Ing. 
Marcello Serra; 

Premesso 
• che con deliberazione del Commissario n. 712 del 26.07.2010 si è proceduto, 
all'approvazione del progetto definitivo – esecutivo dei lavori complementari di 
“Realizzazione by-pass caldo a servizio degli impianti tecnologici del P.O. San 
Martino di Oristano”, nonché  all'Istituzione dell'Ufficio di Direzione Lavori; 
• che  con  Determinazione  del  Direttore  del  Servizio  Nuove  Opere  e 
Ristrutturazioni  n.  47  del  23.11.2011  si  è  provveduto  all'affidamento  dei 
suddetti  lavori  all'Impresa  S.I.P.E.  s.r.l.  con  sede  in  Roma,  per  un  importo 
contrattuale di € 130.414,09+IVA; 

Dato atto
che con contratto (Rep. ASL n. 2554 del 30.12.2010, registrato all'Agenzia delle 
Entrate - Ufficio Oristano in data 04.01.2011 al n. 16 serie 3) l’impresa S.I.P.E. 
s.r.l. con sede in Roma, assumeva l’appalto dei lavori in oggetto;
Dato atto
che  in  data  18.05.2011,  a  causa  di  modesti  scostamenti  delle  quantità  della 
lavorazioni all'atto della contabilizzazioni dei suddetti lavori,  il Direttore dei Lavori 
procedeva alla redazione della perizia di assestamento finale dei lavori in oggetto 
per un importo di €  138.464,33, di cui € 8.800,00+IVA per lavori aggiuntivi; 
Richiamata
la Determinazione del Direttore del Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni  n. 1688 
del  22.06.2012,  con  la  quale  si  procedeva  all’approvazione  del  certificato  di 
pagamento  e  degli  atti  contabili  relativi  al  3°  Stato  d'avanzamento nonchè alla 

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.         del 



liquidazione del relativo importo all'Impresa aggiudicataria, SIPE s.r.l., con sede in 
Roma;  
Considerato
che nelle quantità delle lavorazioni contabilizzate nel 3° SAL, da parte del Direttore 
dei Lavori, Ing. Marcello Serra, risultano essere ricomprese anche quelle relative ai 
lavori  aggiuntivi  di  cui  alla  perizia  di  assestamento  finale  redatta  dallo  stesso 
Direttore dei Lavori in data 18.05.2011;
Accertato
Che  gli  importi  liquidati  con  la  determinazione  n.  1688/2012  di  cui  sopra, 
relativamente al  3° SAL ed alla perizia di assestamento finale da approvare col 
presente atto risultano regolari;
Ritenuto
dunque di dover procedere all’approvazione della perizia di assestamento finale dei 
lavori di “Realizzazione by-pass caldo a servizio degli impianti tecnologici del P.O. 
San Martino di Oristano”, redatta dal Direttore dei Lavori, Ing. Marcello Serra, – il 
cui importo è stato già liquidato con la Determinazione n. 1688/2012 di cui sopra - 
che comporta un nuovo importo dei  lavori  pari  a  € 138.464,33+IVA, di  cui   € 
8.800,00+IVA, compresi gli oneri  per la sicurezza, per maggiori lavori rispetto al 
contratto principale, determinando il seguente nuovo quadro economico:

Lavori  € 135.775,71
Oneri per la sicurezza                €    2.688,67
Totale lavori  € 138.464,33
IVA 10%  €   13.846,44
Spese Generali  €     2.742,45
Imprevisti  €     3.415,41
Totale complessivo           € 158.468,68

Visti 
il D.Lgs. n. 163/06;
le LL.RR. n. 05/07, n. 10/06;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

Di approvare la perizia di assestamento finale dei lavori di “Realizzazione by-pass 
caldo a servizio degli impianti tecnologici del P.O. San Martino di Oristano” redatta 
dal Direttore dei Lavori, Ing. Marcello Serra, che  comporta un nuovo importo dei 
lavori pari a € 138.464,33+IVA, di cui per lavori di cui € 8.800,00+IVA, compresi 
gli oneri  per la sicurezza, per maggiori lavori rispetto al contratto principale; 

Di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale, al Servizio Affari Generali, 
al  Servizio  Bilancio  ed  al  Collegio  Sindacale,  ciascuno  per  la  parte  di  propria 
competenza.

                                   Il  Direttore del Servizio
Nuove Opere e Ristrutturazioni

                                                         Ing. Marcello Serra

    

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.         del 



Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la 

presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal 

27/06/2012 al 06/07/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.         del 


